

## 2024 대한의료감정학회

# 제1차 연수강좌

일시: 2024년 6월 22일(토) 08:30-16:30

장소: 연세대학교 보건대학원 종합관 3층 331호

(유튜브 온라인 동시 송출) 🗊

### 초대의 글



안녕하십니까?

장애평가와 의료감정, 적정진료에 대한 체계적인 연구와 교육, 이의 보급을 목적으로 대한의료감정 학회를 창립한지 20년이 지났습니다. 2024년은 올해는 지난 20년의 역사와 정신을 계승하며. 중장기적인 발전방향을 심도 있게 조망하고 새로운 10년, 20년을 준비하는 한 해가 될 것입니다.

그동안 학회를 위해 애써 오신 회원들과 많은 관심과 도움을 주신 여러분들께 감사드립니다.

올해도 2회의 연수강좌를 진행하며 제1차 연수강좌는 예년과 마찬가지로 장애평가와 의료감정의 기본적인 내용을 중심으로 구성하고 제2차 연수강좌에서는 장애평가 관련 실무에 필요한 세부적인

내용을 심도 있게 다룰 예정입니다.

올바른 의료감정과 장애평가는 사회 안에 공정과 정의를 세우고, 이해 당사자들간의 소모적 논쟁과 반목을 해소하며, 합당한 피해구제와 보상이 이루어지게 하는데 더하여, 사회적 공감과 돌봄을 가능하게 하는 중요한 사회적 기능입니다.

이번 연수강좌가 의료감정과 장애평가에 대한 보다 깊은 이해와 학습을 통해 이러한 지향과 가치를 공유하며 함께 구현해 나아가는데 도움이 되는 시간이 될 것으로 생각합니다. 또한 연수강좌의 교육수료는 우리 대한의료감정학회가 운영 중인 [의료감정 인정의]가 되기 위한 자격요건이기도 합니다.

관계자 여러분들의 많은 관심과 참여를 부탁드립니다.

감사합니다!

2024년 5월 대한의료감정학회 회장 정양국

08:30-08:50	등 록		
08:50-09:00	개회사	대한의료감정학회 회장 <b>정양국</b>	
	l. 의료감정의 개론	좌장: 가톨릭대학교 서울성모병원 정형외과 <b>정양국</b>	
09:00-09:20	장애평가 개론	천안의료원 신경외과 <b>이경석</b>	
09:20-09:40	영구장애와 한시장애	(前)국립경찰병원 정형외과 <b>이승림</b>	
09:40-10:00	기왕증/인과관계/기여도	한양대 구리병원 신경외과 <b>류제일</b>	
10:00-10:10	토 의		
10:10-10:30	휴 식		
	Ⅱ. 장애판정의 기준	좌강: 한양대 서울병원 신경외과 <b>백광흠</b>	
10:30-10:50	맥브라이드	강동경희대학교병원 정형외과 <b>이상학</b>	
10:50-11:10	AMA	가톨릭대 인천성모병원 정형외과 <b>이상욱</b>	
11:10-11:40	생명보험과 손해보험	성균관대 강북삼성병원 정형외과 <b>박세진</b>	
11:40-12:00	국배법/산재법/자배법/장복법	중앙보훈병원 재활의학과 <b>이원재</b>	
12:00-12:10	토 의		
12:10-13:10	점심식사		
	Ⅲ. 진단서의 작성	좌장: 가톨릭대 성빈센트병원 재활의학과 <b>김준성</b>	
13:10-13:30	기대여명과 개호비	순천향대 천안병원 신경과 <b>정두신</b>	
13:30-13:50	향후치료비 추정서	안동병원 재활의학과 <b>김종문</b>	
13:50-14:10	노인장기 요양소견서	순천향대 천안병원 신경과 <b>양영순</b>	
14:10-14:30	국가유공자 진단서 작성	중앙보훈병원 신경외과 <b>박관호</b>	
14:30-14:40	토 의		
14:40-15:00	휴 식		
	Ⅳ. 장애평가의 방법	좌장: 적십자병원 정형외과 <b>이순혁</b>	
15:00-15:20	근력과 가동범위	제일정형외과병원 정형외과 <b>조남수</b>	
15:20-15:40	보행과 일상생활	한양대학교병원 재활의학과 <b>김미정</b>	
15:40-16:00	EMG	가톨릭대 성빈센트병원 재활의학과 <b>김준성</b>	
16:00-16:10	토 의		
16:10-16:20	총 평		
16:20-16:30	폐회사	대한의료감정학회 회장 <b>정양국</b>	

### 사전등록 안내

### 등록비

	사전등록	현장등록
종신 회 원	40,000원	60,000원
전공의/공보의/군의관	40,000원	60,000원
정 회 원	60,000원	80,000원
비 회 원	80,000원	100,000원

사전등록 바로가기 🧤

사전등록 마감일 2024년 6월 17일(월) 15:00까지

사전등록 https://forms\_gle/D6nxDxgvCGzETYc47

등록계좌

신한은행 100-030-777332 대한의료감정학회

- 사전등록자 대상으로 온라인 강의 링크를 추후 이메일로 안내드립니다.
- 사전등록 기간 내 등록비 입금 완료되어야 사전등록이 완료됩니다.
- 사전등록 마감 이후 환불 불가합니다. • 의협 연수평점 없습니다.
- 교육 수료자에게는 2024년 제1차 장애평가 연수교육 이수증이 발급됩니다. • 현장등록 인원은 선착순 마감됩니다.

문의 및 사전접수 가톨릭대학교 서울성모병원 정형외과 Tel: 02-2258-2838(문의 가능시간 09:00-15:00까지) / E-mail: kaime\_manager@gmail\_com

오시는 길 안내

서울특별시 서대문구 연세로 50-1 (신촌세브란스병원 장례식장건물)

연세대학교 보건대학원 🔍

